


Arbejdstilsynet - At
Arbejdstilsynet er den danske myndighed på arbejdsmiljøområdet. Arbejdstilsynet skal 
kontrollere og vejlede virksomhederne om alt inden for arbejdsmiljø. Derudover ser de på 
virksomhedernes vilje og evne til at forbedre arbejdsmiljøet. Arbejdstilsynet kan bruges 
som virksomhedens sparringspartner, f.eks. i forbindelse med ændringer i arbejdsmiljøet.

Siden 1999 har Arbejdstilsynet taget en ny tilsynsmetode i brug, tilpasset tilsyn. Formålet 
med tilsynsmetoden er at gøre det muligt for Arbejdstilsynet at bruge flest kræfter 
på de virksomheder, der har størst behov for det. Ved det tilpassede tilsyn inddeler 
Arbejdstilsynet virksomhederne i 3 niveauer. Vurderingen foretages udfra virksomhedernes 
egen indsats for at forbedre arbejdsmiljøet og udfra arbejdsmiljøstandarden i virksomhe-
den.

Arbejdstilsynet har ca. 750 medarbejdere, og de gennemfører ca. 65.000 besøg på virk-
somheder om året.

Branchearbejdsmiljøråd - BAR
Branchearbejdsmiljørådene eller BAR’ene har til opgave at hjælpe de forskellige branchers 
virksomheder ved løsning af arbejdsmiljømæssige spørgsmål. De udarbejder branchevej-
ledninger (som denne), kan foreslå forskningsprojekter, kan gennemføre oplysningsindsat-
ser og uddannelsesaktiviteter. Desuden kan BAR’ene foreslå Arbejdsmiljørådet ændringer 
af gældende regler eller foreslå nye regler.

Der er etableret følgende 
Branchearbejdsmiljøråd:

n	I ndustri
n	B ygge & Anlæg
n	G rafisk
n	 Transport & Engros
n	H andel
n	S ervice- & tjenesteydelser
n	J ordbruget
n	S ocial & Sundhed
n	U ndervisning & Forskning
n	F inans/Offentlig Administration & 
	 Kontor
n	 Privat Kontor.

BAR’ene er sammensat af repræsentanter 
for både arbejdsgiverne og arbejdstagerne. 

Denne vejledning er f.eks. udgivet af 
BAR transport og engros.
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Arbejds- og Miljømedicinske klinikker
Arbejds- og Miljømedicinske klinikker findes på sygehusene. De kan have forskellige 
betegnelser: Arbejdsmedicinsk klinik, Arbejdsmedicinsk afdeling eller som nævnt Arbejds- 
og Miljømedicinsk Klinik. De skal undersøge, om en sygdom skyldes arbejdsmiljøet på 
arbejdspladsen, og de skal søge at afhjælpe problemerne. Den enkelte medarbejder kan 
henvende sig til en arbejdsmedicinsk klinik eller blive henvist af f.eks. sin egen læge, sik-
kerhedsorganisationen eller fagforeningen.

De arbejdsmedicinske klinikker kan bl.a. :

n	 finde ud af, om den ansattes problemer skyldes arbejdet
n	 forsøge at gøre arbejdsmiljøet bedre på arbejdspladsen — rådgive
n	 rejse en arbejdsskadesag
n	 rådgive om fremtidige erhvervsmuligheder (revalidering og arbejdsprøvning sker 
	 gennem kommunen)
n	 informere arbejdspladserne om forebyggelse af arbejdsmiljøproblemerne.

Det er den, der henvender sig, der afgør, om den arbejdsmedicinske klinik skal gå videre 
til f.eks. virksomheden eller sikkerhedsorganisationen for at få ændret arbejdsmiljøet.
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Giftinformationen
Giftinformationen registrerer oplysninger om kemiske stoffer og produkters sammensæt-
ning. Endvidere rådgiver giftinformationen ved akutte forgiftninger. De besvarer konkrete 
spørgsmål døgnet rundt i forbindelse med f.eks. forgiftningsuheld på tlf. 82 12 12 12.

Arbejdsmiljørådgivere
Arbejdsmiljørådgivere er selvstændige private virksomheder, der er autoriserede af 
Arbejdstilsynet. Arbejdsmiljørådgivere kan være autoriserede på alle fem områder, eller på 
et eller flere områder. De fem områder er: ergonomi, biologi, kemi, fysiske eller psykoso-
ciale. Arbejdsmiljørådgiverne kan rådgive virksomhederne om f.eks. indretning af arbejds-
pladserne og kortlægning af arbejdsmiljøet, så arbejdsulykker og sygdomme kan forebyg-
ges.

Arbejdsmiljørådgiverne udfører sine opgaver i samarbejde med sikkerhedsorganisationen.
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Henvisninger 
til lovgivning

n	A rbejdstilsynets folder om Arbejdsulykker – Opklaring og Forebyggelse

n	A rbejdstilsynets Arbejdsmiljøvejviser nr. 29 Transport af gods

n	A rbejdstilsynets Arbejdsmiljøvejviser nr. 30 Transport af passagerer

n	A rbejdstilsynets meddelelse om velfærdforanstaltninger ved skiftende arbejdssteder 

	 1.03.1.

n	A rbejdstilsynets vejledning om indretning af arbejdssteder A.0.2.

n	A rbejdstilsynets meddelelse om indeklima A.1.2.

n	A rbejdstilsynets vejledning om arbejdsrum på faste arbejdssteder A.1.11

n	A rbejdstilsynets vejledning om arbejdspladsens indretning A.1.15.

n	 Arbejdstilsynets vejledning om akustik i arbejdsrum A.1.16.

n	A rbejdstilsynets Vejledning om udarbejdelse og revision af arbejdspladsvurdering 

	D .1.1.

n	A rbejdstilsynets vejledning om Løft, træk og skub D.3.1.

n	A rbejdstilsynets vejledning om belastende arbejde og ensidigt gentaget arbejde D.3.2.

n	A rbejdstilsynets meddelelse om vurdering af arbejdsstillinger og arbejdsbevægelser 

	D .4.05.3.

n	A rbejdstilsynets meddelelse om voldsrisiko i forbindelse med arbejdets udførelse 

	D .08.4.

n	A rbejdstilsynets vejledning om kortlægning af psykisk arbejdsmiljø D.4.1.

n	A rbejdstilsynets vejledning om høreværn D.5.2.

n	 Arbejdstilsynets vejledning om støj D.6.1.

n	A rbejdstilsynets vejledning om sikkerhedsgruppens arbejdsmiljøuddannelse F.2.1.

n	A rbejdstilsynets vejledning om virksomhedernes sikkerheds- og sundhedsarbejde 

	F .2.4.

n	A rbejdstilsynets vejledning om sikkerhedsgrupper og sikkerhedsrepræsentanter F.2.5. 

n	 Arbejdstilsynets vejledning om sikkerhedsudvalg F.2.6.
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Henvisninger til nyttige 
internetadresser

Branchearbejdsmiljørådet for transport og engros	 www.bartransport.dk 	

DI Organisation for erhvervslivet	 www.di.dk

Arbejdsmedicinske klinikker, f.eks.	

Arbejdsmedicinsk klinik, Århus Kommunehospital	 www.auh.dk

Arbejdsmedicinsk Klinik, Herning Centralsygehus	 www.amkherning.dk

Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø	 www.arbejdsmiljoforskning.dk

Arbejdsmiljøklagenævnet	 www.ama.dk/amkintro

Arbejdsmiljørådet	 www.amr.dk

Videnscenter for Arbejdsmiljø	 www.arbejdsmiljoviden.dk

Beskæftigelsesministeriet 	 www.bm.dk

Arbejdstilsynet	 www.at.dk

Branchearbejdsmiljørådene	 www.bar-web.dk 

En fuldstændig liste over arbejdsmiljørådgivere finder du på	 www.at.dk

Dansk Arbejdsgiverforening	 www.da.dk

Folketinget	 www.folketinget.dk

Ledernes Hovedorganisation	 www.lederne.dk

3F Fagligt Fælles Forbund	 www.3F.dk
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